
1

ANO 61 Guaratinguetá, 20 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.442

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico 021/2022 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
UNIFORMES PERSONALIZADOS. 
 
DATA DA ABERTURA: Dia 18/01/2023 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 18/01/2023 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 
através do novo código de identificação nº: 979498. 

CONTATO:  Guilherme Cavalca – Fone: (12) 3122-7235 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



2

ANO 61 Guaratinguetá, 20 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.442

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE HORÁRIO 

PROCESSO: Processo de Licitação 004/2022 - REEDIÇÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE 

ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA:  De 21/02/2023 para 28/02/2023 
às 14 horas. 

DATA DO SORTEIO DA SUBCOMISSÃO: 19/01/2023, às 14h 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Reuniões da Gerência de 

Suprimentos e Licitações da SAEG, situada à Rua Xavantes, nº. 1.880, 

Jardim Aeroporto, Guaratinguetá/SP. 

Edital disponível em nossa página: www.saeg.net.br, link: Licitações. 

CONTATO:  Guilherme Cavalca - Fone: (12) 3122-7235 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3

ANO 61 Guaratinguetá, 20 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.442

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



4

ANO 61 Guaratinguetá, 20 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.442

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA 01/2022 - SMS



5

ANO 61 Guaratinguetá, 20 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.442

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA 01/2022 - SMS



6

ANO 61 Guaratinguetá, 20 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.442

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA 01/2022 - SMS



7

ANO 61 Guaratinguetá, 20 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.442

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA 01/2022 - SMS



8

ANO 61 Guaratinguetá, 20 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.442

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato de Contrato – Termo Aditivo 01 -Pregão Presencial 114/21 Objeto:
Contratação de empresa especializada em locação de veículos, destinadas às Secretarias de
Administração e Esportes, pelo período de 24 meses. Contratante: Prefeitura Municipal da
Estância  Turística  de  Guaratinguetá. Contratada/Valor:  SGMK  TRANSPORTES  E
LOGÍSTICA LTDA. Reajuste: R$ 1.905.46 (Valor Mensal). Data: 16/12/2022.

Processo: Extrato Termo Aditivo 04 – Pregão Presencial nº 127/17. Objeto:  Contratação
de  empresa  especializada  na  locação  de  equipamentos  e  infraestrutura  voltados  à
fiscalização  eletrônica  nas  vias  públicas  do  Município  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá,  com fornecimento de equipamentos, materiais,  instalações e manutenções
preventiva  e  corretiva,  pelo  período  de  12  meses.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da
Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:  SENTRAN  SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE TRÂNSITO LTDA. Valor: R$ 739.641,20. Data: 07/10/2022.

Processo: Extrato de Contrato – Pregão Presencial 079/2022. Objeto:  Contratação de
empresa  especializada  em  equoterapia  para  pacientes  da  rede  municipal  de  Saúde.
Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada/Valor:
ARTE E VIDA, R$ 139.000,00 Prazo: 12 meses.  Data: 19/12/2022. 



9

ANO 61 Guaratinguetá, 20 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.442

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso  de  Reabertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  062/22. Objeto:
Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de  materiais  de  consumo de  enfermagem nas
unidades de saúde,  destinados a Secretaria Municipal de Saúde.  Edital  e  local  da sessão
pública:  www.bec.sp.gov.br. Data da sessão: 04/01/2023, às 09:00 horas.



10

ANO 61 Guaratinguetá, 20 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.442

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



11

ANO 61 Guaratinguetá, 20 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.442

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALOR REGISTRADO

SALDO À RETIRAR

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN MARCA QUANTIDADE VALOR UN. VALOR

- FORNECEDOR: PAULO FERNANDES SOLUÇÕES ARQUITETÔNICAS LTDA

LOTE 01

1 PLAYGROUND PP UN KRENKE 28,0000 R$ 14.782,91 R$ 413.921,48

2 PLAYGROUND P UN KRENKE 8,0000 R$ 27.999,76 R$ 223.998,08

3 PLAYGROUND M UN KRENKE 10,0000 R$ 35.368,12 R$ 353.681,20

4 PLAYGROUND G UN KRENKE 9,0000 R$ 92.760,14 R$ 834.841,26

5 BALANÇO UN KRENKE 27,0000 R$ 3.731,26 R$ 100.744,02

6 BALANÇO AVULSO ALUMÍNIO UN KRENKE 22,0000 R$ 6.396,45 R$ 140.721,90

7 BALANÇO NINHO UN KRENKE 7,0000 R$ 9.008,33 R$ 216.199,92

8 CARROSSEL INFANLTIL UN KRENKE 49,0000 R$ 4.794,34 R$ 235.069,66

9 BRINQUEDO DE MOLA GOLFILHO UN KRENKE 45,0000 R$ 3.680,50 R$ 165.622,50

10 BRINQUEDO DE MOLA CAVALO UN KRENKE 45,0000 R$ 3.680,50 R$ 165.622,50

11 BRINQUEDO DE MOLA MOTO UN KRENKE 45,0000 R$ 3.680,50 R$ 165.622,50

12 GANGORRA INDIVIDUAL UN KRENKE 49,0000 R$ 4.530,82 R$ 222.010,18

13 PIRÂMIDE DE CORDAS UN KRENKE 26,0000 R$ 24.113,61 R$ 626.953,86

14 UN KRENKE 26,0000 R$ 9.391,62 R$ 244.182,12

15 CASA DE BONECAS UN KRENKE 49,0000 R$ 28.428,68 R$ 1.393.005,32

16 CASA MODULAR UN KRENKE 50,0000 R$ 21.956,07 R$ 1.097.803,50

R$ 6.600.000,00

- FORNECEDOR: PAULO FERNANDES SOLUÇÕES ARQUITETÔNICAS LTDA

LOTE 02

1 BANCO COLORIDO UN KRENKE 127,0000 R$ 2.085,15 R$ 264.814,05

2 UN METALCO 45,0000 R$ 3.958,34 R$ 178.125,30

3 UN METALCO 45,0000 R$ 3.160,44 R$ 142.219,80

4 UN METALCO 45,0000 R$ 1.927,74 R$ 86.748,30

5 UN METALCO 102,0000 R$ 2.948,51 R$ 300.748,02

6 UN METALCO 67,0000 R$ 3.412,90 R$ 228.664,30

7 UN METALCO 45,0000 R$ 1.882,54 R$ 84.714,30

8 UN METALCO 90,0000 R$ 2.565,14 R$ 230.862,60

9 UN METALCO 45,0000 R$ 2.957,85 R$ 133.103,25

R$ 1.649.999,92

TOTAL GERAL: R$ 8.249.999,92

VALORES REGISTRADOS  PREGÃO PRESENCIAL N° 
188/22 – RP PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PLAYGROUND, 

DESTINADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SCANDERE DOMOS DIAMETRO 
1400 MM

TOTAL – LOTE 

01:

BANCO MADEIRA MACIÇA 
COLORIDO BASE EM AÇO COM 

ENCOSTO
BANCO DE CONCRETO COLORIDO 

SEM ENCOSTO
BANCO COLORIDO BASE 
METÁLICO ASSENTO EM 

CONCRETO SEM ENCOSTO
LIXEIRA COLORIDA DUPLA LISA 

SEM COBERTURA

BICICLETÁRIO COLORIDO 
CIRCULAR MODULAR 6 (2000MM)

FLOREIRA COLORIDA METÁLICA 
QUADRADA

FLOREIRA CONCRETO COLORIDO 
L0600 X P600 X A500MM – PESO: 

254KG
FLOREIRA CONCRETO COLORIDO 
L1200 X P600 X A500MM – PESO: 

427KG
TOTAL – LOTE 

02:


